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Synopsis

What, Why and How?

We humans are not the only gregarious and intelligent animals. But our kind of (ultra-

)sociality is extraordinarily complex. The scope and scale of our coordination,

cooperation and division of labor is unprecedented. We culturally elaborate complex

foraging, technological, religious, moral and political practices. And we scaffold and

teach our offspring to master and navigate them. Our intelligence keeps pace. We

articulate and share our thoughts and choices in language. And we assess, justify and

modify them in light of evidence, reasons, values or norms. No other terrestrial species

does that.

The phenomenon of human sapience, as I shall conceive of it in this book,

combines both these aspects of sociality and intelligence. But what is the relation

between them?

One prima facie possibility is that our extraordinary intelligence explains our

complex sociality. We are individually capable of feats that other animals are not

capable of. We excel at causal analysis of the world.1 Based on this we manufacture

and manipulate sophisticated tools. We count and calculate. Last but not least, we

systematically and productively talk, think and reason in sentences. Arguably, all this

disposes us to flexibly come to terms with new challenges and opportunities arising in

our rapidly changing environments, which we actively transform and engineer to begin

with.

1 Cf. Sloman and Fernbach (2017), Pearl and Mackenzie (2018).
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Note, however, that in their human-unique form the aforementioned cognitive

skills are culturally fine-tuned and learned. For example, other animals count in the

sense of reliably discriminating quantities of up to three or four items.2 We, too, are

capable of this feat early in infancy. So this may be a biological design of Mother

Nature. But only we elaborate and learn conventional systems of recursive counting.

Mastery of such systems (practices) vastly expands our cognitive possibilities. Much

the same holds for other mentioned skills shaped by Mother Culture. Unaided by them,

our individual intelligence may be impressive, but it is arguably not nearly as

impressive.3 In the early phase of our development, we do not outperform other higher

primates across cognitive domains.4 Yet, what markedly differentiates us from early

on is our cultural environment and the socially scaffolded development of our

cognitive and agential skills. We depend on and learn a lot of our adaptive know how

and know that from competent or knowledgeable others. A great deal of it prepares us

to cope with the challenges and opportunities of life in environments transformed

(often thoroughly) by our social-cultural activities. To keep pace with such

transformations, occurring at a faster temporal scale than biological evolution, much

of the relevant practical or theoretical knowledge must be transmitted through social

learning and teaching. But our minds are not blank slates. Current research indicates

that they are innately biased to process social stimuli (voices, faces, smiles, looks, etc.),

which prepares us to interact, communicate with and learn from others.5 Based on this

we acquire and make use of various cultural-cognitive designs. And we eventually

become capable of sophisticated feats across cognitive and problem-solving domains.

This suggests another possibility: our unique forms of intelligent behavior may

reflect our specific social and communicative ways of life. To drive the point home,

consider a distinctive mark of our kind of higher intelligence: we are capable of

assessing and managing our views and doings in terms of their credentials and treating

them as providing reasons for other things that we might believe or do. This trait does

2 So-called subitization. Cf. Feigenson et al. (2004).

3 Cf. Henrich (2016). Dennett (2017).

4 Cf. Herrmann et al. (2007), Herrmann et al. (2009), Tomasello and Herrmann (2010), Wobber et al.

(2014).

5 Cf. Csibra and Gergely (2009), Tomasello et al. (2005), Tomasello (2019), Heyes (2018).

iii

not seem to have parallels in the animal realm. Why is that? One intriguing suggestion

is that we are so sensitive to reasons because we are the only creatures who take part

in social practices of a unique kind. We take account of reasons for our thoughts

(doings) when pressed or asked to do so by others in social-communicative

interactions. Such activities and abilities are linked to communication in general and

language in particular. Ranging from hunter-gatherers to civilized societies, they play

a vital role in the lives of socially and cognitively interdependent beings that we are.

It may be that primordial forms of assessment of thoughts (doings) in light of reasons

co-evolved with linguistic communication to serve such functions, secondarily being

co-opted also for private ratiocination.6 This resonates with extant scientific views,

according to which human reason is fundamentally a social skill to give and assess

reasons.7

Robert Brandom and fellow theorists have elaborated a congenial idea from a

philosophical perspective: our unique kind of intelligence is discursive, being rooted

in competences to take part in intersubjective practices of giving, taking and asking

for reasons, which consist of making, assessing, probing, defending and revising

claims in the basic form of assertions.8 This is considered the original form of our

peculiar sensitivity and responsiveness to “the force of the better reason.” Private

(including purely internal) forms of taking account of reasons for (against) something

actually presuppose and internalize those practices and abilities. Presumably, such

rational practices and competences do not emerge ex nihilo. They build on more basic

perceptual, cognitive and agential dispositions. But once in place, they afford a brand

new mode of conceptual thinking and reasoning not available antecedently or

independently. So, this can be interpreted as a transformative conception of human

intelligence.

In my opinion, this approach (aka inferentialism) is a rich source of valuable

insights into the nature of our rational capacities. But it is underdeveloped in important

6 Natural languages, as cultural phenomena, could have evolved into their more complex forms in part

to support increasingly complex social activities of this sort Cf. Lamm (2014), Chater and Oaksfoard

(2020).

7 Cf. Mercier and Sperber (2017), Tomasello (2014), Henriques (2011).

8 Cf. Brandom (1994).
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respects. Thus, its advocates have rarely been concerned to ask why or how human

beings develop or acquire such abilities on phylogenetic or ontogenetic scales, based

on what kind of social, communicative and cognitive skills. Brandom, for instance, is

explicit that he aims to say what doing the “trick consists in” (i.e., what it takes to

make norm-governed moves in a space of reasons), not how the trick is performed by

or implemented in our minds.9 Nor, for that matter, is he concerned to theorize, in a

genealogical manner, why or how our forebears could have developed such a feat.

Relatedly, little attempt has been made to assess the credentials of this approach in the

light of scientific research on human communication, cognition or reasoning.

This is both a lacuna and a missed opportunity. First, this view of human

rational capacities is bound to be incomplete if it ignores these questions. Second, it

had better be consistent with empirical findings about relevant capacities. Third,

scientific conceptions of the nature of our rational capacities may be incomplete or

problematic. And philosophical analysis may provide resources to complement or

correct them.

This book aims at partially filling this lacuna. Approaching those neglected

questions in a naturalistic spirit, I develop this view of human rational capacities in

new and hopefully fruitful directions. The question unifying all the chapters included

in the book is why and how socially and cognitively interdependent human beings

could have elaborated the “trick,” what kind of skills are required for it and how they

develop across ontogeny. To address it, I bring to bear the philosophical method of

pragmatic genealogy to reconstruct the raison d’être and constitution of the core

discursive-rational practices and capacities. And I pay close attention to the cutting-

edge scientific research on the origin, function and ontogeny of human social-cognitive

and reasoning capacities. By engaging philosophical and scientific approaches in a

cross-fertilizing dialogue, I aim to show how we can gain a better understanding of

human rational capacities by comparing their respective strengths and weaknesses. In

this vein, I critically revisit and constructively develop central themes resurfacing in

9 Brandom (2010, p. 306).
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the work of Brandom and other prominent “language rationalists”10: the nature of the

assertoric practice and its connection to reasoned discourse, the linguistic elaboration

of the space of reasons, the social nature of reasoning, the intersubjective roots of

social-normative practices and the nature of objective thought.

To my knowledge, there is no book that covers the same ground from this

perspective. But I should say that I have no ambition (nor faith enough) to re-

conceptualize in this vein some philosophical system as a whole. The philosophical

view of human rational capacities as I broadly characterized it can be explored and

developed in this promising naturalistic direction in a problem-based manner, often

independently of other theoretical commitments also associated with it. In particular,

intriguing proposals regarding the social origin and normative structure of human

discursive practices and abilities are often interesting independently of a specific

version of the inferential-role semantics advocated by Brandom and others. Don’t get

me wrong. I do think there is something to be said for the inferentialist approach to

semantics as a viable alternative or complement to mainstream approaches based on

referential relations and truth-conditions. But in this book, I do not argue in detail in

its favor, though I do mention considerations motivating it where this serves my goals.

In the following overview of the book I detail the issues to be addressed in

corresponding chapters.

Overview

Part I Moving in the Space of Reasons

Making and assessing claims in light of reasons is a core rational practice involving

performances (assertings) worth classifying as basic moves in a space of reasons. It is

also a social-communicative practice about which we may ask why and how it could

have been elaborated by socially and cognitively interdependent beings that we

humans are. In the first part of the book I focus on these questions and I bring to bear

the method of pragmatic genealogy to propose and substantiate answers to these

questions.

10 Following Bar-On (2019), I have in mind thinkers, including Wilfrid Sellars, Donald Davidson,

Michael Dummett or John McDowell, who emphasize that distinctively human rational capacities are

actualized in flexible conceptual-propositional thinking and reasoning that is enabled by language.

[…]


authoritative as such. There is only the actual practice of sorting out who has

the better reason in particular cases. (Ibid., p. 600)

It should be said that Tomasello recognizes the critical role of reasoned

exchanges in the development of reflective reasoning. But because he thinks that to

reflectively reason is to assess evidence or reasons speaking for the truth or falsity of

a claim or belief, one can only engage in reflective reasoning if one already possesses

the notion of belief or objectivity. He suggests that reflective reasoning is structured
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by joint attention to reasons (for claims or beliefs) and exchanging attitudes about

them.315

Properly qualified, I think, there is a grain of truth in this. The ideas developed

in Chapter 1 suggest that the link between disagreement and reasoned discourse is

mediated by the recognition of incompatibilities between sayings reflecting their

semantic proprieties and inferential links. If I am right, disagreements motivating

exchanges of reasons arise against this backdrop, which already involves an implicit

sensitivity of parties to the dimension of (in)correctness. But a basic grip on sayings

as correct or incorrect classifications of the world co-develops with a basic grip on

sayings as standing in such relations: a basic grip on them, that is, as moves in a space

of reasons. Reasoned exchanges with others both presuppose some such competence

and serve to extend it and make the grip increasingly self-conscious. Applied to the

child, then, they may give him the necessary experience that perspectives (including

its own) are equally partial/local, challengeable and accountable or answerable for

their (in)correctness to something external and independent. This is a kind of

intersubjective experience that invites recognizing that symmetry by engaging in

perspective taking and role-reversal. I am registering and assessing your view (as

expressed in your claim) and vice versa. We do so by taking into account what there

is to be said for or against them, against the backdrop of the shared space of reasons.

For all that, however, the grasp of belief and objective correctness (truth) can be

implicit to begin with.

Although this alternative proposal draws on some insights borrowed from

Brandom, it need not take on board all the subtleties of his account of objectivity as a

structural feature of scorekeeping activities. As for commonalities, my proposal, too,

is hospitable to the idea that the subjective/objective contrast is co-constituted with the

practices of sharing the world through linguistic exchange structured by proprieties of

and incompatibilities between sayings. Yet I attempted to show in Chapter 1 and 2 that

such practices (their mastery) may at first require coordination of responses into

socially shared assertional proprieties and incompatibilities. Nothing as elaborate as I-

315 Cf. O’Madagain and Tomasello (2019) and Tomasello (2019).
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Thou scorekeeping is needed, nor plausible, at this basic stage.316 Looking at the

emergence of objective discourse and thought from the ontogenetic perspective, the

child may gradually secure a grip on the contrast through being introduced into such

claim-making practices both as a witness and active participant. My proposal is that

the child’s skills to make claims, assess claims and (especially) participate in reasoned

exchange develop; and so do, hand in hand with them, their skills of understanding

others (themselves) as perspectivizers of the objective world.

This proposal allows that one may be partially competent in such discourse –

so possess a basic sense of objectivity - without yet being capable of forming higher-

order thoughts to the effect that others believe that p. Concepts and capacities required

for such explicit thoughts about thoughts (beliefs) may well depend on linguistic

experience and may well be modelled on (attributions, assessments of) false sayings.

Encouragingly, it has recently been argued by several authors that it makes some

developmental sense to conjecture that one first begins to understand something about

assertional commitments, including false (incorrect) assertions and indirect speech;

and later, based on this, beliefs, including false beliefs.317 This is consistent with the

evidence that two- to four-year-olds display growing abilities to grasp something about

when sayings are in order and when not, as well as about what kind of considerations

support them and what they imply.

6. Conclusion

In this concluding chapter I continued my explorations embarked on in Chapter 5,

where I argued that language rationalists owe us some account of cognitive skills

underlying social activities or practices subject to normative assessment. I focused on

Tomasello’s account of the development of intermediate social-cognitive skills as an

attempt that may partially fill in this gap, provided we interpret it (more) cautiously.

In this chapter, I started by noting that language rationalists are onto something when

they focus on objective-propositional thought. And Tomasello’s framework stresses

316 Taken at face value, an account of verbal communication in terms of social-perspectival

scorekeeping may require not much less from young (or ancestral) speakers than orthodox Gricean

accounts (criticized on this score in Chapter 5).

317 Gauker (2002), (2020), Jary (2010), (2018), Geurts (unpublished manuscript).
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similar features of “objective-reflective-normative” thought and offers empirical

insights into its nature and development. Exploiting this point of contact, I compared

Davidson’s and Brandom’s views on objective thought with Tomasello’s account of

its development as rooted in intersubjective abilities to grasp the difference between

subjective and objective perspective. By critically comparing and navigating across

these theoretical perspectives, I finally suggested an alternative picture of the nature

and emergence of objective thought that accommodates vital aspects of each.
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Postscript

Postscript

In this book I attempted to shed some new light on human practices of reason, the core

of which consists in making and assessing claims as moves in a space of reasons. Its

leitmotif was that we humans are sapient creatures in part due to being capable of

participating in such social-communicative practices. My intellectual debts to the

conceptual legacy of inferentialists and other language rationalists should be obvious.

But it was not my aim to reconceptualize some philosophical doctrine as a whole from

this perspective. Rather, I set out to proceed in an exploratory and problem-based way,

zooming in on the constitution of the space of reasons, assertoric practice, reasoned

discourse, the social nature of reasoning, intersubjective roots of social practices and

the nature of objective thought. To this end, I brought to bear philosophical (conceptual

and pragmatic-genealogical) methods to tackle these topics as well as critical

comparison with extant scientific approaches that recently explored some of them in a

more naturalistic spirit. On the one hand, I pointed out problems and gaps in both the

philosophical outlook and the naturalistic outlook. On the other hand, I highlighted

their respective strengths and suggested how we could gain a better understanding of

human sapience by fusing them. No doubt, much more could have been said. And

much of what I said could have been said better. But I hope to have shown that this

kind of intellectual exercise – rare among language rationalists – is worth trying out.
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