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Habilitační spis Ladislava Koreně předkládá systematický výklad o fenoménu lidské
racionality, či šířeji rozumových schopností. Usiluje při tom o organické propojení několika
(druhů) zdrojů: 1) „synchronní“ inferencialistické analýzy lidské diskursivní racionality a
zvláště její „jádrové“ formy, tvrzení (assertion), 2) metody pragmatické genealogie
rekonstruující (pravděpodobný či možný) evoluční vznik a vývoj specificky lidských forem
racionálně-diskursivních interakcí, a 3) empirické evidence (zvláště z oblasti kognitivní vědy)
o povaze, fungování a (ontogenetickém) vývoji lidské racionality. Koreňova syntéza
představuje poměrně jedinečnou práci, pozoruhodnou svou propracovaností a komplexitou.
Zároveň poskytuje vyčerpávající a obdivuhodně interdisciplinární přehled důležité odborné
literatury vztahující se k pojednávanému tématu. Po formální stránce lze zároveň pochválit
„pedagogicky“ důsledné strukturování celého textu, opatřeného úvody a shrnutími jednotlivých
částí. (O kvalitě a relevanci práce svědčí i to, že je zároveň v knižní podobě vydávána
prestižním mezinárodním akademickým nakladatelstvím Routledge.)

Spis se skládá ze tří částí, každá obsahuje dvě kapitoly. První část, „Pohyb v prostoru
důvodů“, je věnována tvrzení jako základnímu a zakládajícímu typu racionální diskursivní
praxe. První kapitola předkládá „pragmatickou genealogii“ tvrzení. Ústřední druh racionální
praxe, zakládající pro lidskou racionalitu, autor v tvrzení spatřuje v návaznosti na
brandomovský inferencialismus. Jeho diskuse několika možných filosofických analýz povahy
tvrzení se nakonec přiklání právě k dialektickému inferencialistickému výkladu, podle něhož
je tvrzení jazykovým tahem udílejícím druhým oprávnění ptát se po důvodech mluvčího (pro
jeho tvrzení) a závazek tyto důvody udat, bude-li třeba. Pro vznik této praxe následně autor
předkládá možnou (modelovou) „pragmatickou genealogii“, rekonstrukci jeho vzniku
analogickou genealogické rekonstrukci poznání předložené E. Craigem a navazující na H. Price
a jeho (hypotetický) příklad lidských předků, jejichž tvrzení vyjadřují pouhé názory
(„Mo’ans“). Koreňova vlastní rekonstrukce „diskursivního přirozeného stavu“ zdůrazňuje
pragmatickou výhodnost ustavení praxe (včetně mechanismů umožňujících její vyžadování ze
strany komunity) tvrzení jako informací/signálů (o faktech), od nichž se očekává pravdivost,
upřímnost, ověřenost a ověřitelnost, odvolatelnost, a zodpovědnost jejich mluvčích.

Druhá kapitola, „Artikulace prostoru důvodů“, kriticky přehodnocuje některé rysy
Brandomova pojetí tvrzení jako jazykové praxe předpokládající struktury inference a (zvláště)
neslučitelnosti. Brandomova teze, že tyto vztahy jsou primitivně konstitutivní pro lidský jazyk
a pre-logické (logická struktura přistupuje k lidskému jazyku až později), byla předmětem
kritiky (např. McDowell). Koreň navrhuje řešit tento spor aplikací metody genealogické
rekonstrukce: lze si představit, že naši předkové pro potřeby své komunikace potřebovali
vytvořit explicitní dialektické nástroje (např. vyjadřující popření). Zdá se být plausibilní tvrdit,
jak naznačuje Koreňova genealogická rekonstrukce, že logické relace a zákony nejsou ani
nadstavbou prelogických inferenčních vztahů (jak tvrdí Brandom), ani v těchto vztazích od
počátku inherentně přítomné (jak tvrdí McDowell), nýbrž je zčásti ex post vyjadřují, zčásti dále
(re)konstituují, upravují a koordinují.

Druhá část, „Povaha usuzování“, dále zkoumá status a povahu usuzování (reasoning)
jako schopnosti udávat a požadovat důvody zvláště v intersubjektivním styku. Třetí kapitola,
„Usuzování: interakcionistický přístup“, usiluje o konfrontaci různých pojetí usuzování, z nichž

některá (tradičněji filosofická) je chápou jako nástroj jednotlivcova (tedy individuálního)
rozvažování, poznání a rozhodování (deliberace). Novější zjištění kognitivní vědy (např.
Mercier a Sperber), jež Koreň extenzivně mapuje a k nimž se do jisté míry (filosoficky)
přihlašuje, naopak naznačují, že lidský rozum je primárně nástrojem vzniklým a nejlépe se
osvědčujícím pro účely interpersonální komunikace a konfrontace ohledně tvrzeného
(odůvodňování atd.), zatímco individuální rozvažování je spíše sekundární kapacitou. Koreň je
nicméně z inferencialistické perspektivy kritický vůči reprezentacionistickým aspektům
kognitivněvědných pojetí usuzování. Čtvrtá kapitola, „Usuzování jako udávání a požadování
důvodů“ se pokouší formulovat kompromisní či rovnovážnou pozici inkorporující silné stránky
inferencialistické analýzy (usuzování jako v zásadě individuální kompetence pohybu v síti
vztahů závazků a oprávnění – tato síť sama ovšem je intersubjektivní instituce) a
kognitivněvědných a genealogických obrazů vzniku této kompetence. Koreň se ve výsledku
přiklání k hypotéze primárně pragmatické (ekonomické) motivace vzniku směny důvodů –
adaptace umožňující koordinovat se výhodným způsobem (tato výhodnost ovšem velmi
významnou měrou znamená právě výhodnost „kognitivní“ – schopnost lepšího, přesnějšího,
flexibilnějšího rozpoznávání, interpretace a reakce na vnější události a podněty). Poukazuje
však správně na zásadní význam faktu, že tato kompetence byla převzata a dále rozvinuta pro
potřeby rozvažování i mimo kontexty, kde rozvažování primárně slouží účelům efektivní a
přínosné skupinové koordinace, což umožnilo chápat důvody a vztahy jejich směny a
konfrontace také v jiných pojmech, než jen těch artikulujících zájem na sdíleném podniku a
sdíleném prospěchu (joint success).

Tato transformativní emancipace nástrojů, majících (pravděpodobně) primárně
pragmaticko-intersubjektivní rodokmen, směrem k širší paletě využití, poukazuje k třetí části
knihy, „Od intersubjektivity k objektivnímu myšlení“. Primárním inspiračním zdrojem je zde
pro Koreně podrobné kritické čtení prací psychologa Michaela Tomasella a jeho výkladu
vzniku a vývoje „sdílené intencionality“. Pátá kapitola, „Sdílený svět: intersubjektivní základy“
se věnuje Tomasellovu výkladu a identifikuje jeho silné i slabé stránky. Jeho silnými stránkami
je, že jednoduše nepostuluje (jako to dělá např. Brandom) ostrou hranici mezi sentiencí –
sentientními tvory (mimo-lidští živočichové, také předkové lidí) – a specificky lidskou sapiencí,
a naopak se soustřeďuje na přirozený předpoklad, že k překročení této hranice v průběhu
evoluce muselo dojít postupně, a snaží se osvětlit jak. Možné problematické stránky pak
souvisejí s přílišnou náročností Tomasellova obrázku – malé děti (nebo naši předkové) se podle
něho dopracovávají ke sdílené intencionalitě prostřednictvím tvorby jistých forem teorie mysli
(resp. teorií o tom, co si druzí myslí, včetně toho, co si druzí myslí o tom, co oni si myslí).

V poslední kapitole, „Objektivní myšlení“, Koreň syntetizuje předchozí výklady a
diskuse a pokouší se ukázat – pomocí konfrontace Tomasellova výkladu s pracemi filosofů jako
Davidson a Brandom –, odkud vychází specificky lidská forma propozičního myšlení, které má
pojmové nástroje k artikulaci zásadního rozdílu mezi „subjektivním“ a „objektivním“.
Objektivita (či pojem, idea objektivity) předpokládá specifické nástroje intersubjektivního
uchopení a výkladu postojů, jednání a přesvědčení druhých. Jakkoli různé formy této
„triangulace“ (jak ukazuje Tomasello) existují už na předjazykové úrovni, objektivita v plném
smyslu slova se zdá být až záležitostí existence hry na udávání a požadování důvodů a nástrojů
posuzování správnosti těchto důvodů (tj. existence pravidel, podle nichž je tato hra hrána). Jak
Koreň naznačuje, objektivita je založena ve specifickém typu intersubjektivní zkušenosti – plné
symetrie vztahů, v nichž jak já, tak druhý můžeme zaujmout pozici jak toho, kdo něco tvrdí
(komu je připisováno přesvědčení), tak toho, kdo toto tvrzení hodnotí (případně může

požadovat důvody pro ně). Tato zkušenost implicitně zahrnuje ideu intersubjektivně otevřeného
standardu správnosti (pravdy). Jak rozvinutou a komplexní podobu však musí hra na udávání a
požadování důvodů mít, aby jejím prostřednictvím mohl být tento standard ztělesněn, o tom
nepanuje mezi Koreněm diskutovanými autory (ani jimi a jím samotným) shoda.

---

Předložený spis pochopitelně filosoficky jinak orientovaného čtenáře podněcuje ke
kladení možných otázek; příznačně však možná ani ne tak proto, že by je předložený spis
nezodpovídal (či neanticipoval možnosti jejich zodpovězení), ale spíše proto, že tak činí
způsobem, který toto nutkání ponechává stále živým. S touto výhradou je třeba interpretovat
následující možné podněty k rozpravě:

1) Autor přejímá Brandomův (šířeji inferencialistický) předpoklad, že tvrzení je centrální,
konstitutivní či nejzákladnější formou racionálně-diskursivní aktivity, či obecněji vzato
jazyka vůbec. Na str. 2. k tomu sám říká, že konstatovat fakta (ať už konkrétní, či
abstraktní) způsobem, který může být pravdivý, nebo nepravdivý, je charakteristickým
znakem lidské sapience a že lidské racionální postoje a aktivity se týkají do značné míry
právě takovýchto (faktových) tvrzení. Zatímco pro Brandoma hraje centralita tvrzení
významnou logickou roli v rámci jeho systému (a s ohledem na to tento její status
podrobně obhajuje), Koreň nepředkládá podobné argumenty, nýbrž genealogický
předpoklad, že cosi jako tvrzení muselo být primární formou, na níž se odehrál přechod
od předjazykové k jazykové lidské životní formě. To jsou ale, zdá se mi, dva různé typy
centrality; a jakkoli se autor postupně soustřeďuje podstatně na centralitu tvrzení (či
prototvrzení) ve druhém smyslu slova, jeho výchozí motivací pro legitimitu a
filosofickou „přirozenost“ soustředění se na tvrzení jsou spíše argumenty prvního
druhu, resp. výsledky argumentů předkládaných Brandomem a jinými. Stojí za to
poznamenat, že Brandomova teze centrality tvrzení, a tedy centrálního významu hry na
udávání a požadování důvodů pro naše tvrzení, není nerozporovaná. Ze současných
autorů stojí za to zmínit přinejmenším extenzivní a systematickou kritiku, s níž přišli
Kukla a Lance. Koreň zmiňuje Kuklu a Lance jen okrajově, na jednom místě, a zdá se,
že nevěnuje příliš prostoru námitkám (nejen jejich), že lidská diskursivní aktivita
nespočívá ani centrálně, ani z velké části, v tvrzeních a jejich zdůvodňování, nýbrž
v celé řadě velmi různých jazykových aktivit (z nichž nejprimitivněji zjevnými jsou
promluvy pracující s jinými slovesnými způsoby – otázky a rozkazy, zhruba řečeno).
Lze tvrdit, že ne-oznamovací formy promluv tvoří jen jakýsi materiál, z nějž jsou
v posledku vystavěny naše zdůvodňovací praktiky, a jako takové jsou „jen“ ztělesněním
fungování pravidel, v jejichž následování spočívá na prvním místě či pouze
významuplnost našich tvrzení?
Podobnou výhradu lze adresovat využívání Wittgensteina a jeho modelových her
z úvodních paragrafů Filosofických zkoumání na podporu brandomovské rekonstrukce
logické struktury jazyka. Wittgensteinovy příklady slouží právě jeho projektu polemiky
s představou, že jazyk spočívá primárně či z většiny v tvrzeních formulujících
pozorování faktů či stavu věcí ve světě. Oproti Brandomovi má za to, že centrálním
způsobem konstitutivní pro náš jazyk není žádná konkrétní jazyková hra. (Jak
argumenty Wittgensteinovy, tak argumenty Kukly a Lance nemají ovšem v Koreňově
smyslu primárně „genealogickou“ ambici, nýbrž usilují o lepší „synchronní“ analýzu
jazyka.)

2) Jsem si vědom toho, že formulovat podobné kritické otázky namířené na práci

empirických vědců z perspektivy filosofie je vždycky ošidné, ale přesto: jak rozumné je
spoléhat se Tomasellovy (i jiných autorů) rekonstrukce vývoje těch či oněch struktur
racionality atd. mezi našimi prapředky? Tomasello si vesměs vypomáhá extrapolacemi
z „náhradních zdrojů“ – primatologických studií a vývojově-psychologických studií
prováděných u malých dětí. Jak Tomasello sám konstatuje, malé děti v průběhu prvních
let života během osvojování jazyka nabývají racionálních kompetencí takového typu,
které ani mezi dospělými primáty pozorovat nelze. Fylogenetický popis toho, jak mohli
těchto schopností nabýt naši předkové, se tak musí primárně opírat o evidenci ohledně
ontogenetického vývoje. Jaké limity a problémy podobný postoj může mít? Koreň sám
zmiňuje, že podobným rekonstrukcím se často pejorativně říká „just so stories“, a jsou
předmětem metodologické kritiky (autorem vesměs nezmiňované) ze strany filosofie
vědy: typicky že podobné genealogické rekonstrukce dedukují na základě specifickým
způsobem zatíženého pozorování současných sociálně-interakčních fenoménů to, co
považují za jejich jádro, aby následně předpokládaly, že toto jádro stálo u evolučního
zrodu dané praxe, a tomu odpovídajícím způsobem odvyprávěly příběh jejího vývoje,
včetně dodaného naturalistického či herněteoretického rámce. (Jednou pozoruhodnou a
markantní formou této kritiky – z kontextu bezprostředně nesouvisejícího s Koreňovou
prací – je feministická kritika lingvistických teorií předpokládajících distinktně odlišný
druh jazykových kompetencí a projevů u mužů a u žen a rekonstruujících evoluční
rodokmen těchto rozdílů, jež lze přitom z jiné perspektivy analyzovat jako historicky a
kulturně podmíněné a naprosto ne vrozené či univerzální.) Jak vážné jsou podobné
námitky pro autorův projekt?
Koreň sám (na str. 13) říká, že metoda pragmatické genealogie, jak je typicky používána
(a předpokládám, že jeho vlastní přístup k ní není v tomto ohledu podstatně odlišný –
viz str. 19) neaspiruje na historickou přesnost. Zároveň popisuje vývojové děje a stupně
(z pochopitelných důvodů) odlišné od toho, co můžeme v jazyce pozorovat
v současnosti. Jestliže to ale ani nemusí být nutně pravda, ani to neaspiruje na analýzu
lidského jazykového chování (diskursivní racionality) v současném smyslu slova,
v jakém smyslu může být, jak sám říká, „osvětlující“ (illuminating)? Ve
wittgensteinovském duchu lze připomenout, že filosofie je jakýmsi snášením
vzpomínek a příkladů na jednu hromadu za určitým účelem; za jakým účelem
pragmaticky rekonstruujeme minulost, která (jak sami říkáme) se vůbec nemusela
odehrát tak, jak ji rekonstruujeme?

3) Úvaha týkající se zprostředkovaně i problému uvedeného výše (pod 1) – centrálního
statusu tvrzení. Tomasellův výzkum malých dětí se vesměs zaměřuje na schopnost
koordinace ve vztahu k dosahování určitých cílů, pro niž je schopnost formulovat
pravdivá tvrzení a rozlišovat je od nepravdivých klíčová. Většina rodičů malých dětí ale
myslím potvrdí – tento anekdotický postřeh uvádím pochopitelně bez ambice vyvracet
výsledky studií s řádným experimentálním designem –, že tento obrázek o tom, jakým
způsobem děti tráví svůj čas a jaké typy aktivit jsou významně přítomné při jejich
vývoji, je poněkud neúplný. Děti tráví velmi mnoho času (a to významnou měrou i ve
věku pozdějším než Tomasellem sledovaných 2,5 roku) složitými, často značně
bizarními hrami. Náplň a povahu těchto her lze popsat pomocí pojmů jako „koordinace
za účelem dosažení cíle“ nebo vůbec klasifikovat jako „kognitivní“ jen za cenu určitého

zkreslení. Tyto hry jsou (často) vysoce symbolické, imaginativní a interaktivní (možná
dokonce manipulativní?). Rovněž nelze s jistotou tvrdit, že jsou vždy zacíleny
k dosažení jiného cíle, než je hraní hry samotné. (Děti ukládající opakovaně, celé
hodiny, panenky do postýlek; děti bez přestání fluidním způsobem pojmenovávající své
hračky jmény svých kamarádů, jmény pohádkových postav, i dalšími zcela nahodilými
jmény; děti a rodiče opakovaně vybafávající na sebe zpoza rohu (předem o sobě
samozřejmě vědí); děti „cargokultickým“ způsobem napodobující činnosti dospělých,
resp. nahodilé a neproniknutelným způsobem zkombinované výseky z nich; aj.) Jistěže
trávení času těmito aktivitami přispívá rozvoji kognitivních a kooperativních
schopností; jako popis toho, co se během dětství děje a oč přitom jde, by se mi však
zdálo zjednodušující konstatovat, že se malé děti během dětství zabývají různými
činnosti rozvíjejícími kognitivní a kooperativní schopnosti (sdílenou intencionalitu).
(Naopak bychom, kdybychom chtěli, mohli toto popsat jako spíše nahodilý a druhotný,
jakkoli jistě prakticky užitečný, dopad hry jako centrálního typu aktivity dítěte – hry,
která spočívá (např.) v soustavném vytváření a přetváření velmi komplikovaného
symbolicko-interaktivního obrazu či spíše prožitku světa.)
Související otázkou by pak bylo: jestliže pragmatické genealogie (toho druhu, s nimiž
pracuje Koreň) rekonstruují obraz vývoje člověka s ohledem na to, co může být za
určitým filosofickým způsobem osvětlující (spíše než nutně historicky adekvátní),
nebylo by právě tak dobře možné (a možná ještě víc osvětlující) představit si značně
jinak rekonstruovaný úsvit lidských jazykových interakcí – takový, který by od počátku
a centrálním způsobem byl postaven na hře jako magicko-symbolické interaktivní
aktivitě vytvářející jistý prožitek či zkušenost?

(Rád bych poznamenal, že nepředpokládám, že by tyto podněty pro rozpravu byly zásadními
námitkami ohrožujícími autorovu pozici; nepochybuji, že bude mít mnoho zajímavého, co na
ně odpovědět.)

---

Celkové zhodnocení: podle mého soudu předložený spis Ladislava Koreně více než naplňuje
požadavky kladené na habilitační práci a lze jej bez výhrad doporučit k obhajobě.

29. 4. 2021 Ondřej Beran